
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

sexta-feira, 27 de julho de 2018 Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Várzea da Roça publica

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

670489B6FA8383857EE152715DAB3595



sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

SUMÁRIO
• ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2018.

• HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 030/2018.

• CONTRATO Nº. 219/2018 - PREGÃO PRESENCIAL 030/2018.

• HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 031/2018.

• ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2018
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2018
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 032/2018.

• CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 203/2018
CONTRATO Nº 220/2018.

• DECRETO MUNICIPAL Nº 188/2018, DE 27 DE JULHO DE 2018 - "PROÍBE A VENDA DE BEBIDAS ALCOÓLICAS E DE
REFRIGERANTES EM GARRAFAS DE VIDRO OU ASSEMELHADOS NAS VIAS PÚBLICAS, POR VENDEDORES AMBULANTES,
BARRACAS, OBEDECENDO AO LIMITE DE 150 (CENTO E CINQUENTA) METROS DAS PROXIMIDADES DOS CIRCUITOS DAS
FESTAS QUE ESTARÃO ACONTECENDO NA SEDE E NOS POVOADOS DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA DA ROÇA, BEM COMO, NOS
ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS LOCALIZADOS NOS REFERIDOS CIRCUITOS DAS FESTAS, NO PERÍODO DE 27 DE JULHO A
18 DE AGOSTO DE 2018, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

670489B6FA8383857EE152715DAB3595



sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
              

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2018 
 
 

ADJUDICAÇÃO 
 
 
 
Aos vinte e sete dias do mês de julho do ano de dois mil e dezoito, eu, pregoeiro, 
analisei a Licitação modalidade Pregão Presencial n° 030/2018, e após verificar todos os 
aspectos contábeis e jurídicos, adjudiquei a contratação em favor da empresas FISCO 
CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA, CNPJ: 09289.052/0001-02, estabelecida à Avenida 17 
de Abril, 234, Bairro Centro, Capela do Alto Alegre-BA, vencedora da licitação Item 01 
com o valor total estimado de R$ 25.956,00 (vinte e cinco mil novecentos e cinquenta e 
seis reais), com o objetivo de Contratação de empresa para licenciamento ou cessão de 
uso dos softwares de Gestão de Cadastramento Imobiliário e Econômico para instalação 
e funcionamento via desktop e tablets, Certidões municipais e DAM Web integrados com 
o sistema tributário, com suporte técnico em informática, visando atender as demandas 
da Secretaria Municipal de Finanças do município de Várzea da Roça/BA. 
 
 

Várzea da Roça – BA, 27 de julho de 2018. 

 

 

 

Cleidinaldo Nascimento Rios 
Pregoeiro 

 

. 

 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

622FE46C34A6BEDFAD794262E9EA9F42

sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL N° 030/2018 
 
 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Várzea da Roça - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, 
pelo que foi exposto pela assessoria contábil e jurídica e por tudo que foi apresentado, 
HOMOLOGO a presente Licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2018, 
para que surta os seus efeitos jurídicos e legais. 

 
 
 

Várzea da Roça - BA, 27 de julho de 2018. 

 

 

 
 

Lourivaldo Souza Filho 
Prefeito 

 
 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

19483BE13DE3D12CB72EA5E0C06C2621

sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
              

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
CONTRATO Nº. 219/2018 
PREGÃO PRESENCIAL 030/2018 

 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, Estado da Bahia, pessoa jurídica de 
direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.896.758/0001-00, com sede na Praça da 
Bandeira, nº 125, Centro, Várzea da Roça, Estado da Bahia, neste ato representado pelo seu 
Prefeito, Sr. Lourivaldo Souza Filho, inscrito no CPF sob o nº 074.667.145-87, RG nº 5901930 
SSP/SP, residente e domiciliado na Rua Altino de Oliveira, nº 150, Centro, Várzea da Roça – 
Bahia, doravante denominado CONTRATANTE e do outro lado a empresa FISCO 
CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
sob o n.º 09.289.052/0001-02, com localizada na Avenida 17 de Abril, nº 234, Centro, 
Capela do Alto Alegre-Ba, neste ato representado por Fábio Angelo Oliveira de Araújo, 
brasileiro, maior, solteiro, auxiliar administrativo, inscrito no RG sob o nº 09736544-06 
SSP/BA e CPF de nº 937.987.765-04, neste instrumento denominado CONTRATADA, 
celebram o presente Contrato, que reger-se-á pela Lei n° 8.666/93 e demais alterações 
posteriores, mediante as seguintes cláusulas e condições: 
 
CLÁUSURA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL  
O presente contrato tem como fundamento legal às disposições contidas na Lei nº. 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, além da Lei 10.520/02. 
 
CLÁUSURA SEGUNDA - DO OBJETO 
O objeto do presente Contrato é a de Contratação de empresa para licenciamento ou cessão de 
uso dos softwares de Gestão de Cadastramento Imobiliário e Econômico para instalação e 
funcionamento via desktop e tablets, Certidões municipais e DAM Web integrados com o sistema 
tributário, com suporte técnico em informática, visando atender as demandas da Secretaria 
Municipal de Finanças do município de Várzea da Roça/BA, conforme anexo único do Edital do 
Pregão Presencial Nº 030/2018. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – REGIME DE EXECUÇÃO 
3.1 O presente contrato terá o regime de execução de forma indireta e do tipo empreitada por 
preço Global. 
 
CLÁUSULA QUARTA – VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO. 
4.1 Fica estimado o valor global de R$ 25.956,00 (vinte e cinco mil novecentos e cinquenta 
e seis reais), sendo divido em 12 parcelas iguais e sucessivas no valor de R$ 2.163,00 (dois mil 
cento e sessenta e três reais) 
 
4.2 O pagamento devido à CONTRATADA será efetuado mensalmente, pela PREFEITURA, no 
prazo de até 15 (décimo quinto) dia útil do mês subsequente após a execução do serviço e a 
atestação da nota fiscal, emitida em nome da CONTRATANTE, no valor e condições 
estabelecidas neste contrato. 
 
4.3 Havendo erro na nota fiscal/fatura ou descumprimento das condições pactuadas, no todo ou 
em parte, a tramitação da nota fiscal/fatura será suspensa para que a CONTRATADA tome as 
providências necessárias à sua correção. Passará a ser considerada para efeito de pagamento a 
data de reapresentação do documento em questão, corrigido e atestado. 
 
4.4 O preço unitário e global a ser pago à CONTRATADA será fixo, incluindo todas as despesas 
tais como: as correspondentes à mão-de-obra, emplacamento, combustível e toda manutenção 
necessária aos veículos utilizados. Tributos, emolumentos, seguros - inclusive contra acidentes 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1D81494B2C8C0496329C4793B45658C8

sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
              

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

de trabalho, encargos sociais e trabalhistas de qualquer natureza, para a entrega CIF/Várzea da 
Roça. 
 
4.5 Não será aceita cobrança posterior de qualquer tributo ou assemelhado adicional, salvo se 
alterado ou criado após a data de abertura da licitação e que venha expressamente a incidir sobre 
o objeto deste contrato, na forma da lei. 
 
4.6 - Os preços serão fixos podendo ser ajustados de acordo com Lei 8.666/93. 
 
4.6.1- As revisões contratuais, para manutenção do equilíbrio econômico-financeiro, poderão 
acorrer através de processo fundamentado e que comprove a alteração dos custos por meio de 
documentação a se analisada pelo representante da Prefeitura Municipal de Várzea da Roça e 
deve ter por base os preços das propostas apresentadas na data da licitação, conforme segue: 
 

a) Anualmente pelo IGP-M, acumulado do período; 
 

b) Aumento de impostos e taxas estabelecidas por Lei; 
 
4.7 Em nenhuma hipótese o CONTRATANTE pagará serviços adicionais executados pela 
CONTRATADA, que não tenham sido prévia e expressamente autorizados, através de termo 
aditivo. 
 
CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
As despesas decorrentes desta contratação correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: 
 
Unidade Orçamentária: 02.05.01 – SECRETARIA DA FAZENDA  
Atividade: 2.021 – COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS- FAZENDA 
Elemento de Despesa: 3.3.9.0.39.00 – OUTROS SERV. TERCEIROS-P. JURIDICA  
Fonte: RECURSOS ORDINARIOS 
 
CLÁUSULA SEXTA – OBRIGAÇÕES DAS PARTES 
 
6.1 Constitui obrigação da CONTRATANTE: 
a) Fornecer as especificações, instruções e localizações que se fizerem necessárias para a 
prestação completa dos serviços, consoante os Anexos do Edital; 
 
b) Informar à CONTRATADA sobre quaisquer alterações do serviço; 
 
c) Notificar, por escrito, à CONTRATADA, defeitos e irregularidades encontrados na 
prestação dos serviços, fixando prazos para sua correção; 
 
d) Notificar por escrito, à CONTRATADA, da aplicação de eventuais multas, de notas de 
débitos e da suspensão da prestação de serviços. 
 
e) Publicar o resumo do Contrato e os Aditamentos que houver em, até o quinto dia útil do 
mês seguinte ao da sua assinatura contanto que isto ocorra dentro de 20 dias a contar da referida 
assinatura, conforme art.61, §1º  da Lei 8666/93. 
 
6.2 DO CONTRATADO: 
 
a) Responder em relação aos seus empregados, se houver, por todas as despesas 
decorrentes da execução do objeto, tais como: salários, seguros de acidentes, taxas, impostos, 
contribuição de vales-refeição, vales-transporte e outras exigências fiscais, sociais e 
trabalhistas; 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1D81494B2C8C0496329C4793B45658C8

sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
              

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

b) Responder por quaisquer danos causados diretamente à administração ou a terceiros, 
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato; 
c) Comunicar à contratante, por escrito, quaisquer anormalidades de caráter urgente, além de 
prestar os esclarecimentos que julgar necessários para a boa execução do contrato; 
d) Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, decorrente do cumprimento das 
obrigações assumidas sem qualquer ônus à CONTRATANTE. 
e) A CONTRATADA fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os 
acréscimos ou supressões que se fizerem nos serviços, de até 25% (vinte e cinco por cento) do 
valor inicial atualizado do contrato. 
f) Manter durante toda a execução do contrato as mesmas condições da habilitação. 
g) Fazer conversão de dados e Treinamento de Pessoal sempre que requerido pela 
CONTRATANTE 
h) Presentar relatório, quando solicitado pela CONTRATANTE, acerca das atividades 
desenvolvidas; 
i) Prestar treinamento, acompanhamento, manutenção e assistência necessária para bom 
desenvolvimento do sistema em prazo máximo de 24 horas; 
j) Disponibilizar os sistemas em todos os computadores solicitados pelo município. 
 
CLAUSURA SETIMA - DAS SANÇÕES E PENALIDADES 
A CONTRATADA que incidir nas hipóteses abaixo relacionadas, serão aplicadas as seguintes 
sanções, graduadas conforme a gravidade da infração, sem prejuízo de sanções civis e criminais, 
após o prévio processo administrativo, garantida a ampla defesa e o contraditório: 
 
7.1.1 Advertência sempre que forem constatadas infrações leves. 
 
7.1.2 Multa por atraso imotivado da execução do serviço ou de parcelas, nos prazos abaixo 
definidos: 

 
a) 0,20% (vinte décimos por cento) do valor do contrato, por dia de atraso no prazo contratual, ou 
nos prazos parciais das Ordens de Serviços, limitadas a 20% do valor da fatura; 
 
b) 0,20% (vinte décimos por cento) do valor do contrato, por dia de atraso no prazo estabelecido e 
notificado por escrito pela Fiscalização para o cumprimento de determinações, na primeira vez, 
limitadas a 20% do valor da fatura; 
 
c) 0,40% (quarenta décimos por cento) do valor deste contrato, por dia de atraso no prazo 
estabelecido e notificado por escrito pela Fiscalização para o cumprimento de determinações, nas 
reincidências, limitadas a 20% do valor da fatura. 
 
7.1.2.1 A multa dobrará a cada caso de reincidência, não podendo ultrapassar a 30% do valor 
atualizado do contrato, sem prejuízos da cobrança de perdas e danos que venham a ser 
causados ao interesse público e da possibilidade da rescisão contratual; 

 
7.1.3 Suspensão nos prazos abaixo definidos: 
 
a) de até 03 (três) meses quando incidir 02 (duas) vezes em atraso, por mais de 15 

(quinze) dias; 
 
b) de até 02 (dois) anos quando praticar ato ilícito visando frustrar os objetivos do contrato, 

no âmbito da Administração Pública Municipal. 
 

7.1.4 Suspensão de até 02 (dois) anos e multa sobre o valor do contrato, a depender do 
prejuízo causado à Administração Pública Municipal, quando: 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1D81494B2C8C0496329C4793B45658C8

sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
              

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

a) não atender às especificações técnicas e os quantitativos estabelecidos no contrato: 
multa de 10% a 20%; 

 
b) paralisar a execução do serviço, sem justa causa e prévia comunicação à 

Administração: multa de 10% a 20%; 
 
c) prestar serviço em desacordo com os projetos básicos, executivos e termos de 

referência, que apresente insegurança no desenvolvimento das atividades ou que comprometa a 
segurança das pessoas: multa de 10% a 20%; 

 
7.1.5 Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública 

quando o licitante incorrer por duas vezes nas suspensões elencadas nesta cláusula nos subitens 
9.1.3 e 9.1.4. 

 
7.2 A suspensão temporária do fornecedor cujo contrato com a Administração Pública 

Municipal esteja em vigor, impedirá o mesmo de participar de outras licitações e contratações no 
âmbito do Município até o cumprimento da penalidade que lhe foi imposta. 

 
7.3 Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública 

Municipal, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida 
a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre 
que A CONTRATADA ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o 
prazo da penalidade aplicada.  

 
7.4 As multas aplicadas deverão ser pagas espontaneamente no prazo máximo de 05 

(cinco) dias ou serão deduzidas do valor correspondente ao valor da execução, após prévio 
processo administrativo, garantida a ampla defesa e o contraditório ou, ainda, cobradas 
judicialmente, a critério do departamento Administrativo/Financeiro da PREFEITURA. 

 
7.5 Caso o valor da multa seja superior ao valor da garantia prestada, A CONTRATADA 

responderá pela sua diferença, a qual será descontada dos pagamentos eventualmente devidos 
pela Administração, ou, ainda, cobrada judicialmente. 

 
7.6 A multa poderá ser aplicada cumulativamente com as demais penalidades, a depender 

do grau da infração cometida pela CONTRATADA e dos prejuízos causados à Administração 
Pública Municipal, não impedindo que a Administração rescinda unilateralmente o contrato. 

 
7.7 As sanções previstas na cláusula 9ª deste contrato são de competência exclusiva do 

titular da Secretaria Municipal da Administração, permitida a delegação para a sanção prevista no 
sub-item 7.1.1, facultada a defesa do interessado no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) 
dias da abertura de vistas. 

 
7.8 Os danos e prejuízos serão ressarcidos à CONTRATANTE no prazo máximo de 48 

(quarenta e oito) horas, após prévio processo administrativo, garantida a ampla defesa e o 
contraditório, contado da notificação administrativa à CONTRATADA, sob pena de multa. 
 
CLÁSULA OITAVA - DA RESCISÃO CONTRATUAL 
O MUNICÍPIO poderá considerar o presente Contrato rescindido na forma do art. 77 da lei 
8.666/93 e nas seguintes hipóteses: 

a) A CONTRATADA abandonar ou suspender o objeto o contratado, salvo por motivos de caso 
fortuito ou de força maior, devidamente comprovado; 
b) A CONTRATADA ceder ou transferir o presente Contrato à terceiros; 
c) A CONTRATADA requerer e tiver sido impetrada a falência, concordata, insolvência ou 
dissolução judicial ou extrajudicial; 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1D81494B2C8C0496329C4793B45658C8

sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
              

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

d) A CONTRATADA deixar de cumprir o objeto deste Contrato, com qualidade, eficiência e zelo. 
e) A CONTRATADA cometer falhas, por sua culpa, devidamente comprovadas, ou por sua 
omissão, que venham a afetar o Município ou terceiros. 
f) A administração pública fica autorizada a rescindir o presente contrato de forma unilateral, 
devendo informar os motivos a(o) contratado (a)com antecedência mínima  de 15 (quinze) dias 
corridos, sem que caiba à outra direito a indenização, ficando apenas assegurado à contratada os 
pagamentos pelos serviços que tenham sido executados, abatidos todos os valores 
correspondentes a qualquer crédito da Contratante, por força das aplicações das demais 
Cláusulas deste Contrato. 
 
CLÁUSULA NONA - DA PUBLICAÇÃO 

A publicação resumida do presente contrato na Imprensa Oficial, que é condição indispensável 
para sua eficácia, será providenciada pela Contratante, nos termos do parágrafo único do artigo 
61 da Lei n.º 8.666/93. 
 
CLÁUSULA DECIMA - DOS CASOS FORTUITOS, DE FORÇA MAIOR OU OMISSOS 
Tal como prescrito na lei, a Contratante e a Contratada não serão responsabilizados por fatos 
comprovadamente decorrentes de casos fortuitos ou de força maior, ocorrências eventuais cuja 
solução se buscará mediante acordo entre as partes. 
 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA FISCALIZAÇÃO 
A CONTRATANTE, através dos técnicos da PREFEITURA fica investida dos mais amplos 
poderes para fiscalizar toda a execução do serviço, impugnando quaisquer erros ou omissões que 
considere em desacordo com as obrigações da CONTRATADA. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
12.1 Serão partes integrantes deste contrato: 
 
a) Edital e Anexos; 
b) Proposta de Preços da CONTRATADA. 
 
12.2 Toda e qualquer comunicação, entre as partes, será sempre feita por escrito, devendo as 
correspondências encaminhadas pela CONTRATADA serem protocoladas, pois só dessa forma 
produzirão efeito. 
 
12.3 Aos casos não previstos neste instrumento, aplicar-se-ão os dispositivos estabelecidos na 
Lei Federal 8.666/93. 
 

CLÁUSULA DECIMA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 

O prazo para execução do serviço é de 01 (Um) ano a partir da assinatura do contrato até  
27/07/2019. 
 
Parágrafo Único - Este prazo poderá ser prorrogado, a critério da unidade administrativa 
solicitante, mantidos todos os direitos, obrigações e responsabilidades, desde que ocorra 
qualquer um dos motivos relacionados no art. 57, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, prorrogação 
essa que deverá ser devidamente justificada e instrumentalizada por termo aditivo. 
 

CLÁSULA DECIMA QUARTA – DAS OMISSÕES 

As omissões deste contrato serão preenchidas, quando couber, pela Lei 8.666/93, Lei 10.520/02 
e Dec. Lei 3.555/00.  

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1D81494B2C8C0496329C4793B45658C8

sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
              

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

CLÁSULA DECIMA QUINTA - DO FORO 

O foro da Comarca de Várzea da Roça será o único competente para apreciar e dirimir as dúvidas 
e controvérsias porventura decorrentes da interpretação e execução deste Contrato com renúncia 
de qualquer outra, por mais especial que seja. 

 

Assim havendo as partes ajustado, firmam o presente Contrato em 03 (três) vias de igual teor e 
forma, na presença das testemunhas necessárias à produção dos seus efeitos jurídicos e legais. 

 

VÁRZEA DA ROÇA – BA, 27 de julho de 2018. 
 
 
 
 
  

___________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CONTRATANTE 
 
 
 
 
 

_____________________________________________ 
FISCO CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA 

CONTRATADA 
 
 
 
 
 

TESTEMUNHAS: 
 
1-Nome:_____________________________  2-Nome:____________________________ 
  
  CPF/RG:____________________________    CPF/RG:___________________________  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1D81494B2C8C0496329C4793B45658C8

sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
              

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

ANEXO ÚNICO 
 

ITEM DISCRIMINAÇÃO DOS SISTEMAS UNID  P UNIT   P TOTAL  

1 

Contratação de empresa para licenciamento ou cessão de uso 
dos softwares de Gestão de Cadastramento Imobiliário e 
Econômico para instalação e funcionamento via desktop e 
tablets, Certidões municipais e DAM Web integrados com o 
sistema tributário, com suporte técnico em informática, visando 
atender as demandas da Secretaria Municipal de Finanças do 
município de Várzea da Roça/BA. MÊS R$ 2.163,00 R$ 25.956,00 

VALOR TOTAL R$ 25.956,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1D81494B2C8C0496329C4793B45658C8

sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
              

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 219/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2018 

 
 
 
 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ: 33.846.098/0001-51 

 
 
 

CONTRATADA: FISCO CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA 
CNPJ: 09.289.052/0001-02 

 
 
 
 

Objeto: Contratação de empresa para licenciamento ou cessão de uso dos softwares de Gestão de 

Cadastramento Imobiliário e Econômico para instalação e funcionamento via desktop e tablets, 

Certidões municipais e DAM Web integrados com o sistema tributário, com suporte técnico em 

informática, visando atender as demandas da Secretaria Municipal de Finanças do município de 

Várzea da Roça/BA. 

 

 

 

 
 

Preço Global: R$ 25.956,00 (vinte e cinco mil novecentos e cinquenta e seis reais) 
Vigência: 27/07/2018 a 27/07/2019 

 
 

 
 

Lourivaldo Souza Filho 
Prefeito 

 
 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1D81494B2C8C0496329C4793B45658C8

sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL N° 031/2018 
 
 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Várzea da Roça - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, 
pelo que foi exposto pela assessoria contábil e jurídica e por tudo que foi apresentado, 
HOMOLOGO a presente Licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2018, 
para que surta os seus efeitos jurídicos e legais. 

 
 
 

Várzea da Roça - BA, 27 de julho de 2018. 

 

 

 
 

Lourivaldo Souza Filho 
Prefeito 

 
 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE43388A06102143C8E8C8261719541F

sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                 

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FEEB1FE4B1DD6B98C8645B1104671505

sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                 

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FEEB1FE4B1DD6B98C8645B1104671505

sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                 

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FEEB1FE4B1DD6B98C8645B1104671505

sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                 

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FEEB1FE4B1DD6B98C8645B1104671505

sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                 

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FEEB1FE4B1DD6B98C8645B1104671505

sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                 

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FEEB1FE4B1DD6B98C8645B1104671505

sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                 

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FEEB1FE4B1DD6B98C8645B1104671505

sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                 

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FEEB1FE4B1DD6B98C8645B1104671505

sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                 

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FEEB1FE4B1DD6B98C8645B1104671505

sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                 

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FEEB1FE4B1DD6B98C8645B1104671505

sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                 

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FEEB1FE4B1DD6B98C8645B1104671505

sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                 

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FEEB1FE4B1DD6B98C8645B1104671505

sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                 

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FEEB1FE4B1DD6B98C8645B1104671505

sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                 

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

75BAD79BD900AD0204D620521F5CB0C8

sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                 

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

75BAD79BD900AD0204D620521F5CB0C8

sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                 

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

75BAD79BD900AD0204D620521F5CB0C8

sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                 

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

75BAD79BD900AD0204D620521F5CB0C8

sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                 

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

75BAD79BD900AD0204D620521F5CB0C8

sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                 

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

75BAD79BD900AD0204D620521F5CB0C8

sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                 

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

75BAD79BD900AD0204D620521F5CB0C8

sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                 

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

75BAD79BD900AD0204D620521F5CB0C8

sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                 

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

75BAD79BD900AD0204D620521F5CB0C8

sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Decreto

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                                                                                                           
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 188/2018, DE 27 DE JULHO DE 2018. 
 
 

 
Proíbe a venda de bebidas alcoólicas e de refrigerantes em 

garrafas de vidro ou assemelhados nas vias públicas, por 

vendedores ambulantes, barracas, obedecendo ao limite de 150 

(cento e cinquenta) metros das proximidades dos circuitos das 

festas que estarão acontecendo na sede e nos povoados do 

Município de Várzea da Roça, bem como, nos estabelecimentos 

comerciais localizados nos referidos circuitos das festas, no 

período de 27 de julho a 18 de agosto de 2018, e dá outras 

providências. 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município de Várzea da 
Roça/BA, 
 
 
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer medidas legais de prevenção com o objetivo de 

evitar situações de perigo à integridade física dos cidadãos nas vias públicas dos circuitos das 

festas que estarão acontecendo na sede e nos povoados do Município de Várzea da Roça, no 

período de 27 de julho a 18 de agosto de 2018; 

 

CONSIDERANDO que a venda de bebidas alcoólicas e de refrigerantes em garrafas de vidro, 

poderá causar lesões corporais e situações de perigo de morte aos cidadãos, por aqueles que 

excederem no uso de bebidas alcoólicas; 

 

CONSIDERANDO ser dever do Chefe do Poder Executivo deste Município, tomar as medidas 

preventivas legais cabíveis, de ordem pública, nas vias públicas, e adjacentes, circuitos das festas 

que estarão acontecendo na sede e nos povoados do Município de Várzea da Roça, no 

período de 27 de julho a 18 de agosto de 2018. 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

670489B6FA8383857EE152715DAB3595



sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00323 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                                                                                                           
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
DECRETA: 
 

Art. 1º. Fica terminantemente proibida a venda de bebidas alcoólicas e de refrigerantes em 

garrafas de vidro, nas vias públicas, por vendedores ambulantes, barracas e bares, obedecendo ao 

limite de 150 (cento e cinquenta) metros das proximidades dos circuitos das festas que estarão 

acontecendo na sede e nos povoados do Município de Várzea da Roça, bem como, nos 

estabelecimentos comerciais localizados nos referidos circuitos nos dias e horários que os eventos 

estiverem acontecendo. 

 

Art. 2º - Fica determinado a interdição imediata do estabelecimento ou do ponto de venda 

(barraca) que estiver descumprindo as normas estabelecidas neste Decreto, inclusive deverá ser 

feita a apreensão das mercadorias mediante a lavratura de Auto de Apreensão. 

 

Art. 3º - Cópia deste Decreto deverá ser entregue a cada proprietário de estabelecimento ou do 

ponto de venda (barraca), localizados nas vias públicas, e adjacências, circuitos das festas que 

estarão acontecendo na sede e nos povoados do Município de Várzea da Roça, no período 

de 27 de julho a 18 de agosto de 2018, fazendo-lhe ciente do seu recebimento para o devido 

cumprimento da manutenção da ordem nos estabelecimentos e nas barracas que venderem 

bebidas alcoólicas e refrigerantes em garrafas de vidro, por ser de responsabilidade dos seus 

respectivos proprietários. 

 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em 
contrário. 

 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça, em 27 de julho de 2018. 
 
 
 

_____________________________ 
LOURIVALDO SOUZA FILHO 

Prefeito Municipal 
 
 
Publique-se, Registre-se e Comunique-se. 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

670489B6FA8383857EE152715DAB3595


		2018-07-27T15:10:11-0300




